6

Дело № 01-0021/16/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2022 года                                                 		г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым -  Чепиль О.А.,
при секретаре - Капустине Д.В.,
с участием государственного обвинителя - Сарбея Д.Д., представителя потерпевшего /изъято/, лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера - Шатохина Д.В., законного представителя /изъято/, защитника - адвоката Иотковского А.Г., представившего удостоверение №/изъято/от /изъято/г. и ордер № /изъято/ от /изъято/г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, поступившее мировому судье с постановлением о применении принудительных мер медицинского характера в отношении:

Шатохина Д.В., /изъято/г. рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, имеющего /изъято/ официально трудоустроенного в /изъято/, /изъято/, /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, фактически проживающего по адресу: /изъято/, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении общественно - опасного деяния, запрещенного уголовным законом, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о направлении уголовного дела в суд для применения принудительной меры медицинского характера, Шатохин Д.В., /изъято/ г. совершил общественно-опасное деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат. Запрещенное уголовным законом общественно-опасное деяние в состоянии невменяемости совершено им при следующих обстоятельствах.
В период с /изъято/ года по /изъято/ года Шатохин Д.В., имеющий тяжелое (хроническое) психическое расстройство - шизофрения, эпизодический тип течения, с нарастающим дефектом психики, в силу которого, в период инкриминируемого ему деяния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, /изъято/, находясь месту своего проживания по адресу: /изъято/, примерно в /изъято/, обратился в ТО ГКУ «Центр занятости населения» в г. Симферополе, через официальное приложение «Госуслуги» подав заявление о постановке себя на учёт в качестве безработного на общественный информационный портал Федеральной службы по труду и занятости «Работа в России» в связи с его низким уровнем материального дохода, а также с трудным материальным положением. В графе заявления указал свои анкетные данные, а именно: ФИО, число месяц год рождения, место регистрации, СНИЛС, ИНН, паспортные данные, приложив фотографию своего паспорта и свидетельства о регистрации брака, указав расчетный счет карты банка ПАО «РНКБ» (/изъято/), и номер карты, а также фотографию своей трудовой книжки с последнего места работы, для получения пособия. По решению ТО ГКУ «Центр занятости населения» в г. Симферополь приказом от /изъято/года №/изъято/, Шатохин Д.В. признан гражданином, зарегистрированным в целях подходящей работы и признан безработным, ему присвоен статус безработного с ежемесячной выплатой пособия по безработице /изъято/ месяцев, с /изъято/ г. по /изъято/ г. с установлением следующих размеров и сроков выплаты пособия по безработице в размере /изъято/ среднемесячного заработка /изъято/, но не выше /изъято/ с /изъято/, в размере 60% среднемесячного заработка /изъято/, но не выше /изъято/ с /изъято/ г. по /изъято/г. Приказом от /изъято/ года №/изъято/ «Об увеличении размера пособия по безработице» Шатохину Д.В. назначена ежемесячная денежная выплата в размере /изъято/ на каждого ребенка (детей), как одному из родителей, признанного безработным с /изъято/ года, пособие по безработице, в минимальном размере, на период нахождения на регистрационном учете в органах службы занятости населения Республики Крым, но не более чем /изъято/ года, с /изъято/ года. При регистрации Шатохин Д.В. указал в своем заявлении свои персональные данные, СНИЛС, Паспорт, ИНН, электронную почту, а также реквизиты банка для получения пособия, то есть реквизиты, куда в случае установления за заявителем статуса безработного начисляются выплаты пособия по безработице. На момент заполнения вышеуказанного заявления лицо осуществляющее поиск работы в электронном портале заявления, в графе подтверждающей о том, что он не относится к категории граждан которые не могут быть признаны безработными, а именно: получении пенсии по старости или за выслугу лет; работающий по трудовому договору, выполняющий оплачиваемую работу или реализующие продукцию по договорам; индивидуальные предприниматели, нотариусы, адвокаты и самозанятые; занятые в подсобных промыслах, члены КФХ, учредителем организаций, ставит отметку о том что таковым не является, о чем он поставил вышеуказанной графе отметку, и после проставления соответствующей отметки, поданное им заявления становится активным и попадает в работу ТО ГКУ "Центр занятости населения" г. Симферополя. При этом Шатохин Д.В., /изъято/зарегистрирован Межрайонной инспекцией ФНС №9 по Республике Крым, расположенной по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Мате Залки, 1/9 в качестве индивидуального предпринимателя, с присвоением ОГРНИП /изъято/, что влечет за собой прекращение выплат, однако о данном факте Шатохин Д.В., умолчал. В период с /изъято/ г. по /изъято/ г. на расчетный счет Шатохина Д.В., открытый в ПАО «РНКБ» №/изъято/, с расчетного казначейского счета № /изъято/ открытого в отделении по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: /изъято/, перечислено пособие по безработице в общем размере /изъято/. Таким образом Шатохин Д.В., утратив право на получение пособия по безработице в связи с трудоустройством, умолчав факт своего трудоустройства, получил пособие по безработице на общую /изъято/, которыми распорядился по собственному усмотрению, чем причинил ГКУ РК «Центр занятости населения» в г. Симферополе материальный ущерб на общую сумму /изъято/.
Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № /изъято/ от /изъято/ у Шатохина Д.В. как на период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время выявляется тяжелое (хроническое психическое расстройство заболевание) - параноидная шизофрения, эпизодический тип течения, с нарастающим дефектом психики, которое препятствовало Шатохину Д.В. на период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию Шатохин Д.В. не может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство, выявляемое у Шатохина Д.В., связано с возможностью причинения существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц, что является основанием для применения в отношении Шатохина Д.В. принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа. Шатохин Д.В. в момент инкриминируемого ему деяния в состоянии временного психического расстройства не находился. По своему состоянию Шатохин Д.В. может принимать участие в проведении следственных действий и в судебном заседании. У Шатохина Д.В. не выявляется признаков психического и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости (согласно Международной классификации болезней 10-го пересмотра), что соответствует диагнозам: «Хронический алкоголизм», «Наркомания» (согласно Международной классификации болезней 9-го пересмотра).
Совершенное Шатохиным Д.В. общественно-опасное деяние, запрещенное уголовным законом, органами предварительного следствия  квалифицировано по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат.
Через канцелярию судебного участка от защитника Шатохина Д.В. - адвоката Иотковского А.Г. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ч. 3 ст. 443 УПК РФ в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.
В судебном заседании защитник Иотковский А.Г. ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности поддержал.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера - Шатохин Д.В., его законный представитель Шатохина Т.П. поддержали заявленное защитником ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности. Право возражать против прекращения уголовного дела по указанному основанию им разъяснено и понятно. Лицо, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера - Шатохин Д.В., его законный представитель Шатохина Т.П. осознают, что прекращение уголовного дела за истечением сроков давности уголовного преследования не является реабилитирующим основанием.
В судебном заседании государственный обвинитель Сарбей Д.Д., представитель потерпевшего /изъято/ не возражали против прекращения уголовного дела в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.
Заслушав мнение участников судебного разбирательства, суд приходит к  следующему.
В соответствии с ч. 3 ст. 443 УПК РФ суд при наличии оснований, предусмотренных статьями 24 - 28 настоящего Кодекса, выносит постановление о прекращении уголовного дела независимо от наличия и характера заболевания лица.
В силу п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по истечению сроков давности уголовного преследования.
В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если истекли два года после совершения преступления небольшой тяжести.
Запрещенное уголовным законом общественно-опасное деяние, совершенное лицом, в отношении которого ведется производство о применении принудительных мер медицинского характера, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Как следует из материалов дела, запрещенное уголовным законом общественно-опасное деяние совершено Шатохиным Д.В. в период с /изъято/ г. по /изъято/г. и течение срока давности уголовного преследования по основаниям, предусмотренным законом, в отношении Шатохина Д.В. не приостанавливалось, срок давности уголовного преследования на момент рассмотрения дела в суде истек.
При таких обстоятельствах, поскольку на момент рассмотрения уголовного дела в суде срок давности уголовного преследования за совершение запрещенного уголовным законом общественно-опасного деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, истек и лицо, в отношении которого ведется производство о применении принудительных мер медицинского характера - Шатохин Д.В., а также его законный представитель, согласны на прекращение уголовного дела за истечением срока давности уголовного преследования, уголовное дело подлежит прекращению на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за истечением срока давности уголовного преследования.
Принимая во внимание, что производство по данному уголовному делу подлежит прекращению в связи с истечением срока давности уголовного преследования, то оснований для применения в отношении Шатохина Д.В. мер медицинского характера в порядке, предусмотренном главой 51 УПК РФ, не имеется.
Согласно требованиям ч. 4 ст. 443 УПК РФ при прекращении уголовного дела по указанному основанию, копия постановления суда в течение 5 суток направляется в орган здравоохранения для решения вопроса о лечении или направлении лица, нуждающегося в психиатрической помощи, в психиатрический стационар.
В силу указанной правовой нормы, а также исходя из выводов заключения врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № /изъято/ от /изъято/ г. о том, что Шатохин Д.В. нуждается в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа, мировой судья считает необходимым настоящее постановление в течение 5 суток направить в Министерство здравоохранения Республики Крым для решения вопроса о лечении или направлении Шатохина Д.В., нуждающегося в психиатрической помощи, в психиатрический стационар.
Гражданский иск по делу не заявлен.
В отношении лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера - Шатохина Д.В. по данному уголовному делу, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. С учетом данных о личности Шатохина Д.В. и необходимости исполнения постановления, суд приходит к выводу об оставлении в отношении Шатохина Д.В. избранной меры пресечения до вступления постановления в законную силу.
В процессе уголовного судопроизводства по делу защиту лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера, осуществлял адвокат по соглашению, в связи с чем, вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой труда адвоката судом не рассматривается.
Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в порядке ст.81 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст. 443, 444 УПК Российской Федерации, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело о применении принудительных мер медицинского характера в отношении Шатохина Д.В., обвиняемого в совершении общественно-опасного деяния, запрещенного уголовным законом, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением срока давности уголовного преследования.
Меру пресечения в отношении Шатохина Д.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.
В соответствии с ч. 4 ст. 443 УПК РФ копию постановления в течение 5 суток направить в Министерство здравоохранения Республики Крым для решения вопроса о лечении или направлении Шатохина Д.В., нуждающегося в психиатрической помощи, в психиатрический стационар.
Вещественные доказательства по уголовному делу: карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы от /изъято/ г. под № /изъято/ на Шатохина Д.В., /изъято/г.р. на 1 листе; приказ «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице» от /изъято/г. № /изъято/на Шатохина Д.В., /изъято/г.р. на 1 листе; приказ «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного) от /изъято/г. под № /изъято/на Шатохина Д.В., /изъято/г.р.; приказ «Об увеличении размера пособия по безработице» от /изъято/г. № /изъято/на Шатохина Д.В., /изъято/ г.р.; сведения о суммах, начисленных гражданину за период /изъято/г. по /изъято/г. Шатохина Д.В.; выписка из ЕГРИП» от /изъято/г. № /изъято/ на Шатохина Д.В., /изъято/ г.р. переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего /изъято/- оставить по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                     				  О.А. Чепиль